
65

第６章　商　　　業

あ　ら　ま　し

　令和３年に実施された経済センサス（活動調査）の結果によると、
千歳市の卸売・小売業の事業所数は789事業所、従業者数は7,559人
となっています。
　市内には20を超える大型小売店舗が立地しているほか、新千歳空
港旅客ターミナルビルは、国内外の観光客のみならず市内、近郊の消
費者を幅広く集客する一大商業集積施設となっています。
　個人商店などから成る商店街については、商店街振興組合連合会に
６つの商店街振興組合と１つの振興会が加入しています。各商店街は
組合員数も大きな変動はない状況にあり、空き店舗の利用促進などの
対策が行われ、一定の効果を上げています。
　近年、車中心の生活スタイルやインターネット販売の普及、大型の
小売店舗や取扱商品を特化させた大型店舗の立地など、買物の形態や
機会は多様化しており、商業を取り巻く状況も大きく変化していま
す。
　身近な商店街で買物をする機会が減りつつある中、市では商業者に
よる活動・連携の推進や商業機能の充実・創造を図り、変化する商業
環境に対応することを目的に、令和３年度から令和７年度までを計画
期間とする「第３期千歳市商業振興プラン」を策定しています。
　このプランに掲げる「チャレンジする商業」「商業の魅力向上」「歩
いて楽しい人が集まるまちづくり」を３つの基本方針として、商業機
能はもとより、にぎわいを形成するための交流機能やコミュニティ機
能の提供・充実などを図るとともに、「変化の中から創出する新たな
商業」の実現により、市内商業の活性化と市民生活の向上を目指しま
す。

地
域
と
と
も
に
歩
む
商
業

6

64

（5）オフィス・アルカディア立地状況

企　　業　　名 本 社
所在地

資 本 金
（百万円）

立 地
年 月

操 業
年 月

面 積
（㎡） 業　　　　　種

㈱日産カーレンタルソリューション 神奈川県 90 H10.11 H11.	 6 13,221 自動車賃貸業

タイムズモビリティ㈱ 東京都 500 H12.	 7 H12.11 29,999 自動車賃貸業

㈱千歳国際ビジネス交流センター 千歳市 1,757 H12.	 7 H13.	 4 8,598 不動産賃貸業

ジョーンズラングラサール㈱ 東京都 195 H15.	 4 H17.	 4 135,245 不動産管理業

千歳市駒里農業協同組合 千歳市 2 H17.	 9 H18.	 6 4,442 飲食店

㈱ デ ィ ー サ プ ラ イ 神奈川県 3 H19.	 9 H22.	 9 4,254 歯科材料製造業

㈱ＦＪコンポジット 千歳市 145 H20.	 6 H27.	 4 5,794 半導体素子部品製造業

札幌バルナバフーズ㈱ 札幌市 280 H22.12 H23.	 4 4,663 弁当製造業

ジェイアール北海道レンタリース㈱ 札幌市 100 H24.	 4 H24.	 5 4,177 自動車賃貸業

㈱スカイレンタカー北海道 東京都 30 H29.	 5 H29.	 5 自動車賃貸業

㈱ホンダカーズ南札幌 札幌市 30 H29.	 5 H29.	 5 19,496 自動車賃貸業

㈱ Ｍ Ｉ Ｃ 神奈川県 50 H29.	 6 H29.	 6 自動車賃貸業

大和ハウスパーキング㈱ 東京都 100 H30.	 7 H30.	 7 8,648 駐車場業

㈱ A Z E 札幌市 1 R	 3.	 9 － 6,035（酒類製造業）

㈱ Ｓ Ｑ Ｕ Ｅ Ｅ Ｚ Ｅ 東京都 468 － － 16,890 宿泊業

1　令和６年４月１日現在
2　本社所在地は道内にある場合は市町名を、道外にある場合は都府県名を掲載した
3　企業名には千歳市における事業所名（工場名等）を省いている
4　業種は日本標準産業分類を基に千歳市における主要なものを掲載した
5　業種欄の（　）は未操業企業の主要業種
6　資本金は百万円未満を切り捨てた
企業振興課



67

区　　　　　分 総　数 1～4人 5～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100人以上 派遣従業者のみ 従業者数
総 数 789 349 202 155 46 13 14 3 7 7,559
卸 売 業 147 71 42 25 3 2 2  －  2 1,062
各 種 商 品 2  1  1  －  －  －  －  －  － 8
繊維・衣服等 1  1  －  －  －  －  －  －  － 3
飲 食 料 品 26 16  3 2 2 1  2  －  － 276
建築材料・鉱物・金属材料等 40 22 10 8  － －  －  －  － 249
機 械 器 具 46 17 18 10 1  －  －  －  － 337
そ の 他 32 14 10  5 －  1 －  －  2 189

小 売 業 642 278 160 130 43 11 12 3 5 6,497
各 種 商 品 2  － 2  －  －  －  － －  － 14
織物・衣服・身の回り品 91 52 27 6 2  1 －  － 3 482
飲 食 料 品 222 63 52 66 26 3 8 3  1 3,436
機 械 器 具 79 44 11 18 4 2  －  －  － 588

そ の 他 221 107 62 34  10 4  3  －  1 1,722

無 店 舗 27 12 6 6 1 1 1  － － 255

50　従業者規模別事業所

1　令和３年６月１日調査
経済産業省「経済センサス（活動調査）」（総務課）

66

49　産業別事業所・従業者と商品販売額の推移

区　　　　　分 事業所数 従業者数 売場面積
（㎡）

19　　　　年 770 6,949 137,913

21　　　　年 838 8,245  …

26　　　　年 857 7,717  …
28　　　　年 847 8,050  …
３　　　　年 789 7,559  120,654

卸　　売　　業 147 1,062 …
小　　売　　業 642 6,497 120,654

（単位　万円）

（単位　人）（単位　人）

卸 売 業 147 1,062 小 売 業 642 6,497
各 種 商 品 2 8 各 種 商 品 2 14
繊 維 ・ 衣 服 等 1 3 織物・衣服・身の回り品 91 482

飲 食 料 品 26 276 飲 食 料 品 222 3,436

建築材料・鉱物・金属材料等 40 249 機 械 器 具 79 588

機 械 器 具 46 337 そ の 他 221 1,722

そ の 他 32 189 無 店 舗 27 255

1　各年６月１日調査
経済産業省「商業統計調査」（16年～21年）（平成26年は「経済センサス（基礎調査）」に併せて実施）、
「経済センサス（活動調査）」（28年,３年）
平成26年７月１日調査「経済センサス（基礎調査）」（総務課）



67

区　　　　　分 総　数 1～4人 5～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100人以上 派遣従業者のみ 従業者数
総 数 789 349 202 155 46 13 14 3 7 7,559
卸 売 業 147 71 42 25 3 2 2  －  2 1,062
各 種 商 品 2  1  1  －  －  －  －  －  － 8
繊維・衣服等 1  1  －  －  －  －  －  －  － 3
飲 食 料 品 26 16  3 2 2 1  2  －  － 276
建築材料・鉱物・金属材料等 40 22 10 8  － －  －  －  － 249
機 械 器 具 46 17 18 10 1  －  －  －  － 337
そ の 他 32 14 10  5 －  1 －  －  2 189

小 売 業 642 278 160 130 43 11 12 3 5 6,497
各 種 商 品 2  － 2  －  －  －  － －  － 14
織物・衣服・身の回り品 91 52 27 6 2  1 －  － 3 482
飲 食 料 品 222 63 52 66 26 3 8 3  1 3,436
機 械 器 具 79 44 11 18 4 2  －  －  － 588

そ の 他 221 107 62 34  10 4  3  －  1 1,722

無 店 舗 27 12 6 6 1 1 1  － － 255

50　従業者規模別事業所

1　令和３年６月１日調査
経済産業省「経済センサス（活動調査）」（総務課）

66

49　産業別事業所・従業者と商品販売額の推移

区　　　　　分 事業所数 従業者数 売場面積
（㎡）

19　　　　年 770 6,949 137,913

21　　　　年 838 8,245  …

26　　　　年 857 7,717  …
28　　　　年 847 8,050  …
３　　　　年 789 7,559  120,654

卸　　売　　業 147 1,062 …
小　　売　　業 642 6,497 120,654

（単位　万円）

（単位　人）（単位　人）

卸 売 業 147 1,062 小 売 業 642 6,497
各 種 商 品 2 8 各 種 商 品 2 14
繊 維 ・ 衣 服 等 1 3 織物・衣服・身の回り品 91 482

飲 食 料 品 26 276 飲 食 料 品 222 3,436

建築材料・鉱物・金属材料等 40 249 機 械 器 具 79 588

機 械 器 具 46 337 そ の 他 221 1,722

そ の 他 32 189 無 店 舗 27 255

1　各年６月１日調査
経済産業省「商業統計調査」（16年～21年）（平成26年は「経済センサス（基礎調査）」に併せて実施）、
「経済センサス（活動調査）」（28年,３年）
平成26年７月１日調査「経済センサス（基礎調査）」（総務課）



69

新千歳空港国内線ターミナルビル　ショッピングワールド内

68

51　公設地方卸売市場
（1）施設概要
所　在　地 	 上長都958番地の１
開　　　　設	 昭和48年２月28日
開　設　者 	 千歳市
卸 売 業 者 	 丸一苫小牧中央青果㈱千歳支店（青果部）
 ㈱恵千フーズ（水産物部）
仲 売 業 者 	 道南青果㈱
面　　　　積	 敷地 49,461㎡
 建物 3,732㎡
市 場 施 設 	 売場　倉庫　業者事務所　管理事務所　買受人控室
 定温庫（冷却能力５℃）×４　冷凍庫（冷却能力－25℃）×２　買荷保管及び積込所
場外売場施設	 千歳市食料品卸センター 434㎡
 青果２社
その他施設 	 パッケージセンター 406㎡

1　令和６年３月31日現在
公設卸売市場

（2）青果・水産物取扱いの推移

区分 年度
青　　　　　果 水　　産　　物

総　　数 野　　菜 果　　物 総　　数 生　　鮮 加　　工 その他

数量

３ 4,748 4,338 410 169 101 67 1

４ 4,889 4,487 402 194 113 79 2

５ 4,813 4,485 328 193 111 81 1

金額

３ 1,125,963 950,165 175,798 317,412 165,388 151,099 925

４ 1,167,235 999,134 168,101 403,180 211,148 190,017 2,015

５ 1,346,250 1,176,835 169,415 399,310 205,996 191,455 1,859

公設卸売市場

（単位　ｔ、千円）

（3）青果・水産物入荷先の推移

年度
青　　果　　入　　荷　　量 水　　産　　物　　入　　荷　　量

野　　　菜 果　　　物 生　　　鮮 加　　　工 その他
道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合）

３ 2,833.2
（66%）

1,504.5
（34%）

182.5
（44%）

228.1
（56%）

76.7
（76%）

24.5
（24%）

20.4
（30%）

47.0
（70%）

0.4
（57%）

0.3
（43%）

４ 2,881.5
（64%）

1,605.7
（36%）

181.3
（45%）

220.8
（55%）

86.6
（76%）

26.9
（24%）

29.4
（37%）

49.4
（63%）

1.0
（56%）

0.8
（44%）

５ 2,879.4
（64%）

1,605.4
（31%）

183.8
（56%）

144.6
（44%）

86.1
（77%）

25.3
（23%）

30.6
（38%）

50.4
（62%）

0.7
（47%）

0.8
（53%）

公設卸売市場

（単位　ｔ）



69

新千歳空港国内線ターミナルビル　ショッピングワールド内

68

51　公設地方卸売市場
（1）施設概要
所　在　地 	 上長都958番地の１
開　　　　設	 昭和48年２月28日
開　設　者 	 千歳市
卸 売 業 者 	 丸一苫小牧中央青果㈱千歳支店（青果部）
 ㈱恵千フーズ（水産物部）
仲 売 業 者 	 道南青果㈱
面　　　　積	 敷地 49,461㎡
 建物 3,732㎡
市 場 施 設 	 売場　倉庫　業者事務所　管理事務所　買受人控室
 定温庫（冷却能力５℃）×４　冷凍庫（冷却能力－25℃）×２　買荷保管及び積込所
場外売場施設	 千歳市食料品卸センター 434㎡
 青果２社
その他施設 	 パッケージセンター 406㎡

1　令和６年３月31日現在
公設卸売市場

（2）青果・水産物取扱いの推移

区分 年度
青　　　　　果 水　　産　　物

総　　数 野　　菜 果　　物 総　　数 生　　鮮 加　　工 その他

数量

３ 4,748 4,338 410 169 101 67 1

４ 4,889 4,487 402 194 113 79 2

５ 4,813 4,485 328 193 111 81 1

金額

３ 1,125,963 950,165 175,798 317,412 165,388 151,099 925

４ 1,167,235 999,134 168,101 403,180 211,148 190,017 2,015

５ 1,346,250 1,176,835 169,415 399,310 205,996 191,455 1,859

公設卸売市場

（単位　ｔ、千円）

（3）青果・水産物入荷先の推移

年度
青　　果　　入　　荷　　量 水　　産　　物　　入　　荷　　量

野　　　菜 果　　　物 生　　　鮮 加　　　工 その他
道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合） 道内（割合） 道外（割合）

３ 2,833.2
（66%）

1,504.5
（34%）

182.5
（44%）

228.1
（56%）

76.7
（76%）

24.5
（24%）

20.4
（30%）

47.0
（70%）

0.4
（57%）

0.3
（43%）

４ 2,881.5
（64%）

1,605.7
（36%）

181.3
（45%）

220.8
（55%）

86.6
（76%）

26.9
（24%）

29.4
（37%）

49.4
（63%）

1.0
（56%）

0.8
（44%）

５ 2,879.4
（64%）

1,605.4
（31%）

183.8
（56%）

144.6
（44%）

86.1
（77%）

25.3
（23%）

30.6
（38%）

50.4
（62%）

0.7
（47%）

0.8
（53%）

公設卸売市場

（単位　ｔ）



71

第７章　消費生活・金融

あ　ら　ま　し

　千歳市民を取り巻く消費生活は、情報化の発展や規制緩和、流通形態
の多様化に伴い大きく変化しています。
　このため、市では、消費者保護のため、昭和42年から消費生活モニ
ター制度を開始し、消費者物価の監視を行うとともに、消費生活相談室
については、平成14年４月から開設日を週５日に拡充したほか、平成
28年４月からは、千歳市消費生活センターとして、消費者が相談しや
すい環境の整備に努め、消費生活に関する苦情やトラブル解決のための
アドバイスを行っています。
　千歳市消費生活センターに寄せられた令和５年度の相談件数は、623
件で、前年度から74件（約13％）増加しており、内容別でみると、賃
貸アパート、屋根工事、塗装などの土地・建物・設備に関連するトラブ
ルが最も多くなっています。また近年は、ＳＮＳをきっかけとしたトラ
ブルが増加しており、特に、ＳＮＳ上の広告から意図しない定期購入の
契約をしてしまう事案が多く発生しています。
　市内には、令和６年４月１日現在、２行４店舗の地方銀行の支店・出
張所があります。また、身近な金融機関として、千歳郵便局を始めとす
る14局の郵便局が市街地を中心に開局されています。さらに、勤労者
の福祉の増進を目的とした労働金庫のほか、中小企業金融機関が４信用
金庫５店舗と１信用組合２店舗、農業協同組合も１組合２店舗営業して
います。
　年々人口が増加している千歳市は、工業団地進出企業や空港関連など
の安定した事業所が多く、また、給与所得者に占める公務員の割合が全
国的に見ても高いことから、比較的安定した市場といわれています。

ゆ
と
り
の
あ
る
市
民
生
活

7

70




