

令和3年に実施された経済センサス（活動調査）の結果によると、千歳市の卸売・小売業の事業所数は789事業所、従業者数は7,559人となっています。

市内には20を超える大型小売店舗が立地しているほか、新千歳空港旅客ターミナルビルは、国内外の観光客のみならず市内、近郊の消費者を幅広く集客する一大商業集積施設となっています。

個人商店などから成る商店街については、商店街振興組合連合会に6つの商店街振興組合と1つの振興会が加入しています。各商店街は組合員数も大きな変動はない状況にあり、空き店舗の利用促進などの対策が行われ、一定の効果を上げています。

近年、車中心の生活スタイルやインターネット販売の普及、大型の小売店舗や取扱商品を特化させた大型店舗の立地など、買物の形態や機会は多様化しており、商業を取り巻く状況も大きく変化しています。

身近な商店街で買物をする機会が減りつつある中、市では商業者による活動・連携の推進や商業機能の充実・創造を図り、変化する商業環境に対応することを目的に、令和3年度から令和7年度までを計画期間とする「第3期千歳市商業振興プラン」を策定しています。

このプランに掲げる「チャレンジする商業」「商業の魅力向上」「歩いて楽しい人が集まるまちづくり」を3つの基本方針として、商業機能はもとより、にぎわいを形成するための交流機能やコミュニティ機能の提供・充実などを図るとともに、「変化の中から創出する新たな商業」の実現により、市内商業の活性化と市民生活の向上を目指します。

## 49 産業別事業所・従業者と商品販売額の推移

(単位 万円)

区 分	事業所数	従業者数	売場面積 (㎡)
19 年	770	6,949	137,913
21 年	838	8,245	…
26 年	857	7,717	…
28 年	847	8,050	…
<b>3 年</b>	<b>789</b>	<b>7,559</b>	<b>120,654</b>
卸 売 業	147	1,062	…
小 売 業	642	6,497	120,654

(単位 人)

(単位 人)

卸 売 業	147	1,062	小 売 業	642	6,497
各 種 商 品	2	8	各 種 商 品	2	14
織 維 ・ 衣 服 等	1	3	織 物 ・ 衣 服 ・ 身 の 回 り 品	91	482
飲 食 料 品	26	276	飲 食 料 品	222	3,436
建 築 材 料 ・ 鉱 物 ・ 金 属 材 料 等	40	249	機 械 器 具	79	588
機 械 器 具	46	337	そ の 他	221	1,722
そ の 他	32	189	無 店 舗	27	255

1 各年6月1日調査

経済産業省「商業統計調査」(16年～21年) (平成26年は「経済センサス(基礎調査)」に併せて実施)、  
「経済センサス(活動調査)」(28年,3年)

平成26年7月1日調査「経済センサス(基礎調査)」(総務課)

## 50 従業者規模別事業所

区 分	総 数	1～4人	5～9人	10～19人	20～29人	30～49人	50～99人	100人以上	派遣従業者のみ	従業者数
総 数	789	349	202	155	46	13	14	3	7	7,559
卸 売 業	147	71	42	25	3	2	2	—	2	1,062
各 種 商 品	2	1	1	—	—	—	—	—	—	8
織 維 ・ 衣 服 等	1	1	—	—	—	—	—	—	—	3
飲 食 料 品	26	16	3	2	2	1	2	—	—	276
建 築 材 料 ・ 鉱 物 ・ 金 属 材 料 等	40	22	10	8	—	—	—	—	—	249
機 械 器 具	46	17	18	10	1	—	—	—	—	337
そ の 他	32	14	10	5	—	1	—	—	2	189
小 売 業	642	278	160	130	43	11	12	3	5	6,497
各 種 商 品	2	—	2	—	—	—	—	—	—	14
織 物 ・ 衣 服 ・ 身 の 回 り 品	91	52	27	6	2	1	—	—	3	482
飲 食 料 品	222	63	52	66	26	3	8	3	1	3,436
機 械 器 具	79	44	11	18	4	2	—	—	—	588
そ の 他	221	107	62	34	10	4	3	—	1	1,722
無 店 舗	27	12	6	6	1	1	1	—	—	255

1 令和3年6月1日調査

経済産業省「経済センサス（活動調査）」（総務課）

## 51 公設地方卸売市場

### (1) 施設概要

所在地	上長都958番地の1		
開設	昭和48年2月28日		
開設者	千歳市		
卸売業者	丸一苫小牧中央青果(株)千歳支店（青果部） (株)恵千フーズ（水産物部）		
仲売業者	道南青果(株)		
面積	敷地	49,461㎡	
	建物	3,732㎡	
市場施設	売場	倉庫	業者事務所 管理事務所 買受人控室
	定温庫（冷却能力5℃）×4 冷凍庫（冷却能力-25℃）×2 買荷保管及び積込所		
場外売場施設	千歳市食料品卸センター	434㎡	
	青果2社		
その他施設	パッケージセンター	406㎡	

1 令和6年3月31日現在

公設卸売市場

### (2) 青果・水産物取扱いの推移

(単位 t、千円)

区分	年度	青 果			水 産 物			
		総 数	野 菜	果 物	総 数	生 鮮	加 工	その他
数量	3	4,748	4,338	410	169	101	67	1
	4	4,889	4,487	402	194	113	79	2
	5	4,813	4,485	328	193	111	81	1
金額	3	1,125,963	950,165	175,798	317,412	165,388	151,099	925
	4	1,167,235	999,134	168,101	403,180	211,148	190,017	2,015
	5	1,346,250	1,176,835	169,415	399,310	205,996	191,455	1,859

公設卸売市場

### (3) 青果・水産物入荷先の推移

(単位 t)

年度	青 果 入 荷 量				水 産 物 入 荷 量					
	野 菜		果 物		生 鮮		加 工		その他	
	道内(割合)	道外(割合)	道内(割合)	道外(割合)	道内(割合)	道外(割合)	道内(割合)	道外(割合)	道内(割合)	道外(割合)
3	2,833.2 (66%)	1,504.5 (34%)	182.5 (44%)	228.1 (56%)	76.7 (76%)	24.5 (24%)	20.4 (30%)	47.0 (70%)	0.4 (57%)	0.3 (43%)
4	2,881.5 (64%)	1,605.7 (36%)	181.3 (45%)	220.8 (55%)	86.6 (76%)	26.9 (24%)	29.4 (37%)	49.4 (63%)	1.0 (56%)	0.8 (44%)
5	2,879.4 (64%)	1,605.4 (31%)	183.8 (56%)	144.6 (44%)	86.1 (77%)	25.3 (23%)	30.6 (38%)	50.4 (62%)	0.7 (47%)	0.8 (53%)

公設卸売市場



新千歳空港国内線ターミナルビル ショッピングワールド内

